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PLANI I PUNES PER VITIN 2020 NGA DREJTORIA E ZHVILLIMIT
EKONOMIKE

Gjaté vitit 2020, detyré e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik éshté intensifikimi | angazhimeve
pér pérmirésimin e klimés sé 1& bérit biznes dhe promovimin e Komunés se Drenasit si njé
komuné atraktive pér investitoréf strategjik pér t¢ investuar dhe pér tu vizituar, e hapur ndaj
ideve inovative dhe projekteve te reja smart.

Andaj punét e Drejlorisé se Zhvillimit Ekonomik gjate vitit 2020 fokuse te vecanté do ti
kushtoi hartimit dhe realizimit 1é politikave zhvillimore, marrjen e masave (¢ pérshiatshme
pér te nxitur me tufje zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t¢ Komunés se Drenasit:

1.Zhvillimi i politikave dhe dokumenteve Strategjike;

Gjaté vitit 2019 Drejtorati pér Zhvillim Ekonomik do ta finalizoj “Strategjiné pér Zhvillim
Ekonomik 2020-2024, dhe do t& pérdorét si udhé&méfyes pér punét ge do realizohén né keté
drejtori por edhe drejtorit tjera.

2. Réndési do ti kushtohet ofrimit te shérbimeve pér regjistrimin bizneseve dhe taksés
Ikomunale si detyra te DZIE-sé;

» Regjistrimit t& bizneseve fillestare (1¢ gjitha bizneset individuale B.I shoqérits
aksionare, ortakéri e pérgjithshme, ortakéri e kufizuar, shoqéria e huaj tregtare,
ndérmarrjet shogérore dhe kooperativat bujgésore;

Regjistrimit t& gjitha ndryshimeve né biznes;

Protokollimi i t& gjitha léndéve q& kané t& b&jné me biznes;

Raportet javore, mujore pran& MTT,;

Ngarkesa e taksés komunale pér biznese;

Inkasimi i taksés komunale pér biznese(pagesat).
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3. Vazhdimésia dhe angazhimi né bisedimet rreth funksionalizimit t&é “Zonés
Ekonomik”;

Do te vazhdon angazhimi yng me Ministrin e Tregtisé dhe Industrisé, Bankén Evropiane pér
Rindértim dhe Zhvillim( BERZH) rreth hapave te métutjeshém t& Zonés Ekonomike dhe
funksionalizimit te saj.

4, Fokusimi ne inovacione;

» Nxitja e zhvillimit ekonomik pérmes promovimit t¢ inovagioneve;

» Hulumtimi pér gasje n& burime t& financimit pér ide dhe projekie inovative;

5 Thirrje pér ide dhe projekte inovative;

> Mbéshtetje ¢ ideve, iniciativave dhe projekteve inovative t€ te rinjve dhe gruas;

5. Zhvillimi dhe pérditésimi i njé kalendari té ngjarjeve t& réndésishne;
Zhvillimi i njé Kalendari Vjetor i cili duhet t& pérmbajé:

» Panairet;

» Vizitat,

» Konferencat;

» Aktivitetet tjera relevante me ZHEL.

6. Zhvillimi i dokumenteve dhe materialeve t¢ marketingut me qéllim € ¢€rheqjes s¢
investitoréve té jashtém dhe vendor si dhe térhegjen e furistéye né'destinacionet
turistike té¢ Komunés se Drenasit;

Mé qéllim t& fugizimit t& zhvillimit ekonomik pérmes térheqjes sé investitoréve € jashtém
dhe investitoréve vendor, Drejtorati pér Zhvillim Ekonomik do t& hartoi njé oferté investive e
cila ka pér qéllim t& informoj investitorét potencial rreth pérparésive konkurruese qe ofron
Komuna e Drenasit pér (& bere biznes, mundésive dhe ambientit t& bute biznesor,
procedurave administrative te thjeshtézuara dhe efektive, pasurive natyrore si dhe fuqisé
punétore (& re, te edukuar dhe t& lire si dhe pozités s¢ favorshme gjeografike pasi g& gjendet
né& qendér te Kosovés dhe lidhet me aeroportin, autostradén dhe hekurudhén.



7. S& bashku me kryetarin e komunés do mundésojmé vendosjen e kontakteve dhe
raporteve bashképunucse me donatorét dhe ambasadat e huaja rreth angazhimit t¢
pérbashkét pér rritjen dhe Zhvillimin Ekonomike ne Drenas;

Eu Office in Kosova;
Usaid;

Undp;

Giz;
Helvetas/Programi Demos;
Jica/ Japan;

Tika;

Sida;

EBRED;

ASB;

PREDA PLUS.
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8. Promovimi i Ofertés Invesfive;

Angazhimi i Drejtorisé dhe stafit rreth bashképunimit me institucione publike, private dhe
ambasadat e ndryshme qé operojné né territorin e komunés sé Drenasit dhe mé gjeré pér
mundésin e lejimit g€ brenda kétyre institucioneve t€ vendosén broshurat promovuese pér
Drenasin.
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Promovimi pérmes Ambasadave (& huaja né Kosové (shpérndarja ¢ materialeve té
marketingut p&rmes tyre)etj;

Promovimti i ofertés investive pérmes Diasporés;

Krijimi i njé liste t& mérgimtaréve dhe profilet e tyre pérmes kryetaréve té fshatrave;
Organizimi i takimit me mérgatén me karakter t& promovimit,bashképunimit;
Shpérndarja e materialeve t& marketingut pérmes diasporés;

Caktimi 1 fakimeve me Bizneset e jashtme pérmes Diasporés;

Promovimi pérmes Ministrive relevante;

Zhvillimi i videove t€ shkurtra né gjuhén angleze pér promovimin e ofertés investive
(Doing Busienss in Drenas, Visit Drenas, Places to Visit etj);

Postimi 1 videove t& shkurtra promovuese né& youtube dhe media tjera sociale;
Shpérndatja e materialeve elektronike t& marketingut pérines medieve sociale;
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9. Promovimi i Turizmit;

Postimi broshurave, guides dhe videove té shkurtra né youtube dhe media tjera sociale.




10. Vendosja e platformés elektronike e cila do té keté pér géllim informimin me kohé té
scktorit privat, shoqerisé civile dhe grupet tjera té interesit rreth burimeve té
financimit;

Kjo platformg elekironike do t& zhvillohet sa mé thjeshté né ményré & t& mund t€ pérdoret
nga secili biznes pa pasur nevojé t€ keté njohuri paraprake. Platforma do té pérfshijé t& gjitha
donacionet nga t& gjithé donatorét dhe ambasadat ¢ huaja dhe instuticionet vendore té cilat
mbéshtesin financiarisht zhvillimin ekonomik dhe fuqizimin ¢ Sektorit Privat.

Me qéllim t& informimit t& shpejté dhe t& drejté, t& dhénat né platformén é]'ektroniké do t&
pérditésohen né baza té rregullta. '

11. Rritja ¢ bashképunimit institucional né mes t&¢ Komungs s¢ Drenasit dhe scktorit
privat dhe pérfshirja e tij né vendimmarrje;

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik synon & brenda kétij viti t& avancoj bashképunimin edhe
mé shumé me sektorin privat duke organizuar por jo duke u limituar, takime me pérfagésuesit
¢ bizneseve dhe t€ diskutoj pér sfidat, pengesat, mundésité dhe planet zhvillimore, takimet
vjetore, tryeza informuese.

Me qéllim t&€ komunikimit & lehté dhe t€ shpejté, do té krijojmé njé list¢ t& kontakteve pér t&
gjitha bizneset (€ cilat operojné n€é Komunén ¢ Drenasit.

Gjaté kétij viti synojmé t& i vizitojmé disa nga bizneset dhe t& diskutojmé pér s¢ aférmi
nevojat dhe mundésité e kétyre bizneseve.

Biznesi privat do t& kyget drejtpérdrejté né marrjen e vendimeve dhe aprovimin e
dokumenteve strategjike t¢ cilat kan& ndikim né zhvillimin ekonomik.

12. Bashképunim i ngushté me nivelin gendror;

Angazhimi 1 pérbashkét me ministrité relevante rreth gjetjes s& mundésive pér pérkrahjen e
projekteve kapitale mé qéllim t& rritjes sé& konkurrencés s&¢ Komunés s& Drenasit pér Zhvillim
Ekonomik;

Sigurimi i pérkrahjes dhe bashképunimit nga ministrit¢ relevante rreth hartimit &
dokumenteve strategjike dhe operacionale;

Sigurimi i pérkrahjes nga ministrité relevante rreth ndértimit dhe avancimit t€ raporteve me
organizatat vendore dhe ndérkombétare té cilat mund t€ ndikojné né zhvillim ekonomik lokal;




13. Mobilizimi i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik pér té¢ hulumtuar dhe pércjellur
thirrjet pér donacione, grande dhe burime tjera t€ financimit dhe informimi me kohé i
sektorit privat, OSHC-ve, dhe akteréve tjeré relevant;

» Hulumtim i rregullt ne vazhdimési pér grande, donacione dhe burime tjera t&
financimit;

» Informimi me kohé i sektorit privat dhe aktoréve tjeré pér grande dhe donacione;

» Organizimi i sesioneve informuese;

14, Organizimi i konferencés sé donatoréve;

» Organizimi i konferencave t& donatoreve pér dhénien ¢ mundésisé sé prezantimit té
projekteve t€ bizneseve lokale;

» Njoftimi 1 bizneseve lokale p&r mundésin e promovimit te projekteve (& tyre para
donatoreve;

» Zhvillimi i materialeve, kopjeve fizike dhe elektronike, me projektet q& do &
prezantohen né konferencg;

15. Organizimi i konferencés se investitoréve;

Me ndihmén e odave ekonomike ambasadave t€ huaja né Kosové dhe ambasadave tona né
vendet e jashtme do (& ftohen investitoréf potencial t€ jasht€m nga diaspora.

Rritja e bashképunimit-koordinimit si: aktereve relevant (Stakeoholders) si: MAPL, MTI,
MZHE, RDA, dhe AZHR Qendér, EU Office in Kosova, USAID, DEMOS, UNDP, World
Bank, Oda Ekonomike Amerikane, Oda Ekonomike e Kosovés , Oda Ekonomike Gjermane,
bizneset lokale, mediet lokale, OSHC-t& lokale, Ambasadat, Kompania Rajonale Pastrimi,
KEDS, Ujésjellési KUR Prishtina et).

16. Vazhdimi i menaxhimit transparent;
Aplikimi i ploté i transparencés komunale duke publikuar ne ueb fage te Komunés:

» Thirrjet pér grande, subvencione;

Publikimi i raporteve periodike dhe vjetore;

Publikimi i udhézimeve administrative dhe i rregulloreve té brendshme;

Publikimi i njoftimeve t& ndryshme rreth trajnimeve nga DZHE;

Publikimi i thirrjeve pér dégjime publike dhe konsultime me kohé& n& ueb faqe t&
Komunés;
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Iu dérgohet:
o Jyrés sé Kryetarit;
o Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik

o Arkivit té Komunés sé Drenasit.



